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av ra nış bi lim le ri, in san dav ra nı şı nı in ce ler ken, ge li nen son nok ta da şöy le
de nir; “in san dav ra nı şı sa de ce in sa nın ko nuş ma sı, söy le dik le ri, dış tan gö rü-
nen ha re ket ve ta vır la rı ile sı nır lı de ğil dir; has ta lık da bir dav ra nış tır ve or-

gan la rın iş lev le rin de ki de ği şik lik ler de ken di le ri ne ve ait ol duk la rı in sa na gö re bir
dav ra nı şı ser gi ler le r”.1 Psi ko so ma tik has ta lık lar da ise, ge ri li me uğ ra mış bir sis tem -
de, be den, semp tom çı kar ma ya en yat kın or ga nı se çe rek, o or ga nın ça lış ma sı nı bo-
za rak bo şa lım bu lur ve ar tık has ta bi çim de bi le ol sa den ge si ni ye ni den baş ka bir
bi çim de kur ma ya ça lı şır. Duy gu la nım la rı nı, ça tış ma la rı nı, psi ko lo jik ge rek si nim le -
ri ni be den sel be lir ti ler le or ta ya ko yan ve ile ti şim bi çi mi ola rak kul la nan, psi ko lo -
jik kay gı ve ça tış ma la rı nı be den di liy le (so ma tik yol la) ifa de eden ya ni, “or gan di li ” ni
kul la nan has ta lar psi ko so ma tik bo zuk luk ta nı sı al mak ta dır.2,3 Or gan be lir ti siy le he-
ki me baş vu ran bu has ta nın be lir ti si onun bir an la tı mı, bir dav ra nı şı, he ki mi ile ile-
ti şi mi ni kur ma da ki ilk ara cı dır. Bu dav ra nış ve non ver bal an la tı mın an la şıl ma sı ve
he kim-has ta ile ti şi mi nin bu du rum dik ka te alı na rak ku rul ma sı ge re kir. 

Psikosomatik Hastalıklarda Tedavi

ÖZET Psi ko so ma tik has ta lık la rın te da vi sin de ilaç te da vi si (an ti dep re san lar, ank si yo li tik ler ve an -
tip si ko tik ler...) ka dar,  bi rey sel psi ko te ra pi, grup psi ko te ra pi si, bi liş sel dav ra nış cı psi ko te ra pi ve di -
ğer te da vi se çe nek le ri, kul la nı lan ve ya rar la nı lan di ğer te da vi yön tem le ri dir. Psi ko te ra pi ile
far ma ko te ra pi nin kom bi nas yo nu nun çe şit li has ta lık lar için et kin lik ça lış ma la rı git tik çe da ha faz la
dik kat çek mek te ve bu ko nu da ya pı lan araş tır ma lar da ki iler le me ler da hi li ve cer ra hi bö lüm ler le, psi -
ki yat ri ara sın da di sip lin ler ara sı bir iş bir li ği ni ge rek tir mek te dir. Bu iş bir li ği sağ lan dık ça has ta la rın
ya şam ka li te si nin art ma sın da ve te da vi nin et kin li ği nin sağ lan ma sın da bü yük iler le me ler kay de di -
le cek tir. 

Anah tar Ke li me ler: Psi ko so ma tik tıp, psi ko far ma ko lo ji, te da vi

ABS TRACT Psychop har ma co logy (an ti dep res sants, an xi o li tics and an tipsy cho tics...), in di vi du al
psychot he rapy, gro up psychot he rapy, cog ni ti ve-be ha vi o u ral psychot he rapy and ot her tre at ment
al ter na ti ves, are the tre at ment met hods that are used and uti li zed in psycho so ma tic di se a ses tre at -
ment. Ac ti vity re se archs of com bi na ti on psychot he rapy and phar ma cot he rapy for va ri o us di se a ses
at tract at ten ti on in cre a singly, and im pro ve ments in re se archs abo ut this to pic ne eds co o pe ra ti on be-
t we en dis cip li nes, in ter nal and sur gi cal de part ments and psychi atry. With pro vi ding this co o pe ra -
ti on gre at prog ress will be ga i ned in ele va ti on of qu a lity of li fe and en su ring ef fi cacy of tre at ment. 
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Psi ko so ma tik has ta lık la rın te da vi si ne yö ne lik ola-

rak be nim se nen psi ko me di kal yak la şım da has ta lık ya da

so ma tik ya kın ma üze rin de de ğil bi yop si ko sos yal bir var-

lık ola rak has ta bi rey üze rin de odak laş ma var dır. Tıb bi

ve psi ki yat rik yön den te da vi edil me si ge re ken has ta lık

gru bu ola rak ta nım la nan psi ko so ma tik has ta lık lar da tıb -

bi te da vi, fiz yo lo jik yön den has ta lı ğın te da vi edil me si ne

yö ne lik ken, psi ki yat rik te da vi psi ko bi yo lo jik ve psi ko -

lo jik-psi ko te ra pö tik şek lin de te da vi nin ikin ci da lı nı oluş-

tur mak ta dır.1

Psi ko so ma tik bo zuk la rın te da vi sin de psi ko far ma lo -

ji, gi de rek da ha yay gın bir şekil de kul la nı lan, genç ve hız -

la iler le me ler kay de di len bir di sip lin dir. Da ha ön ce

et kin li ği araş tı rı lan te da vi ler de, bi yo kim ya sal, fiz yo lo jik,

bi yo fi zik sel, psi ko lo jik ve kli nik yak la şım la rın et kin li ği

bil di ril miş tir. Psi ko so ma tik tıp bi yop si ko sos yo e ko lo jik

yak la şım la rın ara sın da köp rü gö re vi ni üst len di ğin den bu

te da vi yak la şım la rı nın bir ara da kul la nıl ma sı da psi ki yat ri

ve psi ko so ma tik tıp  ara sın da  köp rü  gö re vi  gör mek te -

dir.1

Mo dern psi ko so ma tik tıp, Al man psi ki yat rist J.C.

He in roth ’un ilk kez 1818 yı lın da psi ko so ma tik tıp te ri -

mi ni kul lan ma sı ve uy ku bo zuk luk la rı nı te da vi et me si ile

gün de me gel miş tir. Da ha son ra 1930 ve 1940’lar da psi ko-

so ma tik tıp, psi ka na liz den ay rı şan bir branş ola rak ve

psi ki yat ri nin içe ri sin de ay nı za man da me di kal tıb ba ya-

kın la şan bir aka de mik di sip lin ha li ne gel miş tir. Me yers

1959’da psi ko so ma tik tıb bı has ta lık ve sağ lık kav ra mı nı

bir bi ri ne yak laş tı ran bir te rim ola rak ka bul et miş tir. Bu

yak la şım has ta yı ve has ta nın ki şi lik fonk si yon la rı nı nın

me di kal or tam da ta nı, te da vi ve araş tı rıl ma sı aşa ma sın -

da da ha et kin bir şekil de ele alın ma sı na ya rar. Her ne ka -

dar psi ko so ma tik has ta lık la rın ta rih sel ge li şi mi Hin du-

Bu dist tıb bın da ki ge liş me le re pa ra lel ola rak baş la sa da,

ula şı la bi len en es ki psi ko so ma tik bo zuk luk lar ta nı mı

Sans krit’ ler de yer alan ta nım dır. Sus ru ta bu ki tap ta, tut -

ku ve di ğer güç lü duy gu la nım la rın sa de ce ruh sal has ta -

lık la ra ne den ol ma dı ğı nı ay nı za man da be lir gin fi zek sel

du rum lar dan da so rum lu ol du ğu nu be lirt miş tir. Psi ko -

so ma tik tıb bın Av ru pa ve Ame ri kan li te ra tü rün de ki ta-

nı mın da, psi ko so ma tik bo zuk luk la rın te da vi sin de es ki

Ro ma ve Yu nan uy gar lık la rın dan kal ma te da vi yol la rı -

nın yak la şık 30 yıl dır uy gu lan ma dı ğı nı, Pro fe sor Ike mi’ -

nin psi ko so ma tik tıp ta kul la nıl mak üze re bi rim sel ve

ön de ge len baş ka te da vi mo da li te le ri ta rif le di ği ni be lirt -

miş tir. İlginç ola rak, Av ru pa lı ve Ame ri ka lı psi ko so ma -

tik çi ler son za man lar da De kart ’ın te o ri si olan du a liz mi

psi ko so ma tik tıb ba yak la şım da da ha faz la ka bul eder ol-

muş lar dır.4

Mo dern psi ko far ma ko lo ji ise, ilk kez 1548 yı lın da
Re in har dus Lorc hi us ta ra fın dan te la fuz edi len “psi ko -
far ma ko n” te ri mi ile gün de me gel miş tir, an cak psi ko far -
ma ko lo ji yi bu gün kas te di len an la mın da ilk kul la nan
Mact ol muş tur. Psi ko far ma ko lo ji nin ya zı ola rak me tin -
ler de geç ti ği ilk yer ise 1600’lü yıl lar ön ce si Rig ve da’ dır.
Mı sır’ da 1550’li yıl lar da o dö ne me ait ya zı lı bel ge ler de
Ebers, psi ko ak tif ilaç ta nı mı nı kul lan mış tır. Di ğer ta raf -
tan Çin kül tü rün de ise, “Pen Ta so ” adıy la ilk bit ki sel ka-
rı şım olan ve en es ki psi ko ak tif ilaç ola rak ta nım la nan
mo le kül üre til miş tir.4

PSi Ko So MA TiK HAS TA LIK LA RA YAK LA şIM

Psi ko so ma tik has ta lık la rı de ğer len di rir ken sa de ce fi zik -

sel ya kın ma lar üze rin de odak la şıl ma ma lı, duy gu sal, ya-

şam sal ve çev re sel et ki le şim ler bir bü tün ola rak

de ğer len di ril me li dir. Bi re yin mik ro koz mik bü tün lü ğü,

bi rey sel, kül tü rel, çev re sel var lı ğı nı içe ren bir bü tün lük

içe ri sin de ele alın ma lı, has ta nın be den sel var lı ğı ya nın -

da duy gu la rı, al gı la rı, ge li şim sel sü reç le ri, ki şi li ği, ya şam

zor lan ma la rı da de ğer len di ril me li dir. Has ta nın so ma tik

ya kın ma la rı nın mut lak be den sel has ta lık ola rak al gı lan -

ma sı ve psi ki yat ri dı şı he kim le ri il gi len dir di ği dü şün ce -

si, psi ko lo jik ya kın ma la rı nın da ruh sal has ta lık an la mı na

gel di ği ve ruh sağ lı ğı uz man la rı nın ele al ma sı ge rek ti ği

an la yı şı zi hin-be den du a liz mi ni per çin le mek te dir.1 Tıb -

bi olan, psi ki yat rik de ğil miş, ya da psi ki yat rik olan tıb bi

bir has ta lık ola rak sa yı la maz mış çı ka rı mı psi ki yat ri nin

ta lih siz li ği dir. Be den sel şika yet le ri “so ma ti k” ola rak ni-

te le yen ve so ma tik-psi ki yat rik ay rı mı ile bu so run dan

uzak la şıl ma ya ça lı şı lır ken yi ne ay nı so run kar şı mı za çık-

mak ta dır. Zi ra psi ki yat rik has ta lık la ra yö ne lik de ğer len -

dir me kı la vuz la rın da alt ta ya tan or ga nik bir et yo lo ji

ol mak sı zın be den sel bir şika yet ile baş vu ran has ta la ra

“so ma ti zas yo n” de me eği li mi bu kar ma şa yı sür dür mek -

te dir. Sü re gi den bu kar ma şa la ra rağ men psi ko so ma tik

has ta lık la ra yak la şım da ge li nen son nok ta has ta la rın

mul ti di sip li ner bir an la yış la ele alın ma sı ge rek li li ği dir.

Has�ta�ya�yak�la�şır�ken�ilk�adım�lar;�

Psi ko so ma tik has ta lık la rın akut dö ne min de me di kal te-

da vi ön ce lik li dir. Eğer her han gi bir or gan da açık ça do ku

pa to lo ji si mey da na gel miş se bu or ga nın uy gun tıp yön-

tem le riy le ve il gi li uz man lık dal la rın ca te da vi si ya pıl -

ma lı dır. Or ga nik te da vi nin di ğer yö nü ise or ga nın

iş le vi ni bo zan du ru mun gi de ril me si dir. İş levi bo zan bu

du rum da ve je ta tif sis tem ça lış ma sın da ki uyum suz luk -

tur. Bu uyum suz lu ğun gi de ril me sin de anah tar ba sa mak -

lar aşa ğı da ki şekil de özet len mek te dir.5
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I. De ğer len dir me 

II. Psi ki yat rik yar dım ge rek si ni mi olup ol ma dı ğı nı
be lir le yip psi ki yat ris te gön der me 

II I. Ge re ken du rum lar da psi kot rop ilaç lar dan ya-
rar lan ma 

has ta ya yak la şı mı ör nek ler üze rin den de ğer len dir -
mek ge re kir se; ör ne ğin bir der ma to log, bir has ta da psi-
ko ku ta nöz has ta lık ta nı sı dü şün dü ğün de ön ce lik le
has ta yı bir bü tün ola rak, be den sel ve ruh sal yön den bir-
lik te de ğer len dir me li dir. Bu de ğer len dir me sü re ci uzun
za man ve sa bır ge rek ti ren bir sü reç tir. Eğer bu za man
ay rı la bi li yor ve sa bır gös te ri le bi li yor sa has ta la rın bir ço -
ğun da bu du rum la ba şet mek müm kün dür. An cak der-
ma to log her za man bu yü kü ta şı mak, has ta nın ruh sal
du ru mu nu ay rın tı lı in ce le mek zo run da de ğil dir. Önem li
olan bu grup has ta lar la uğ ra şıp uğ raş ma ma ka ra rı ve is-
te ği nin ol ma sı dır. Eğer der ma to lo gun bu zor lu ve uzun
sü ren uğ ra şı için za ma nı ve sab rı yok sa psi ki yat ri kon-
sül tas yo nuy la yar dım is te me li, yü kü ve so rum lu lu ğu
psi ki yat rist le pay laş ma lı dır.5

Lip sitt, ma ka le sin de kon sül tas yon li ye zon psi ki yat -
ri si için 4 te mel amaç be lir le miş tir.

1. Psi ki yat rik ko mor bi di te si olan has ta lar da kli nik
ba kı mın ka li te si ni ar tır mak

2. Psi ki yat ri ve psi ki yat ri dı şı he kim le ri ko mor mid
du rum lar la il gi li eğit mek 

3. Araş tır ma lar yap mak

4. KLP ser vis le ri nin eko no mik ola rak ken di ne ye te-
bi lir li ği ni sağ la mak6

Bu yak la şım lar doğ rul tu sun da ay nı ça lış ma da
KLP’nin ge nel tıb ba ya ra rı ise şöy le özet le nir;

Has ta lar da semp tom azal ma sı ar tar ken, tü ke ti ci
mem nu ni ye ti ar tar, has ta la rın ya şam ka li te sin de art ma,
me di kal har ca ma lar da azal ma, has ta la rın ma lu li yet de re-
ce si aza lır, has ta lar da ha hız lı işe dö ner ken, ay nı has ta
ta ra fın dan ya tak iş ga li aza lır, ba kım ve re nin yü kü azal-
mış olur.6,7 Sa de ce has ta ya de ğil, ai le si ne, ba kım ve re ne,
hat ta dev le te olan yü kün azal ma sı na yar dım eden bu
yak la şım da dik kat edil me si ge re ken nok ta lar var dır. 

Psi ki yat ri kon sül tas yo nun dan ön ce bu iliş ki yi ku ra-
bil mek, has ta la ra ula şa bil mek için üç anah tar yak la şım -
dan söz et mek ye rin de olur.5

1. Ki şi le rin has ta lık la rın dan çok has ta lı ğı al gı la yış
ve yo rum la yış bi çim le ri önem li dir. Ay nı şid det te ki be-
den sel ya kın ma lar fark lı has ta lar ta ra fın dan fark lı has-
ta lık ola rak al gı la nır lar. Ör ne ğin psö ri a si si olan

has ta la rın bir ço ğu ka şın ma ya kın ma sı ge tir mez ken ba-
zı la rın da bu ya kın ma ön plan da dır. Bu ne den le “has ta nın
di li ni an la ma k” has ta ile te ra pö tik iliş ki nin ilk anah ta rı -
dır. Bu dil an la şı lır sa has ta daki özel kay gı lar, en di şe ler
an la şıl mış olur ve has tay la ile ti şim için, has ta ya ula şı la -
cak yol da bu lun muş tur.5

2. Bu di li an la ya bil mek için der ma to lo gun sab rı,
em pa ti gü cü, ile ti şim kur ma ve din le ye bil me be ce ri si, ki-
şi li ği çok önem li dir. Has ta nın duy gu sal güç lük le ri ni açı -
ğa çı kar mak, ge rek ti ğin de din le yen bir ku lak, gö ren bir
göz ka dar önem li dir. Bir der ma to log için “bak tı ğın dan
da ha çok din le ye bil me be ce ri si ” ile ti şim de önem li ikin -
ci anah tar dır.5

3. Eğer te da vi ye hız la ya nıt alın mış sa önem li bir yö-
ne tim so ru nu yok tur. Has ta lı ğın ne de ni be lir le ne me miş -
se, te da vi uza mış sa has ta nın bek len ti le ri ni kar şı la mak
güç le şir. De ri has ta lık la rın da da ya şa mın di ğer alan la -
rın da ve di ğer psi ko so ma tik has ta lık lar da ol du ğu gi bi
kor ku lan şey bi lin me yen dir. Has ta ve he kim ay nı lez yo -
na bak tık la rın da fark lı şey ler gö re bi lir ler. Ör ne ğin ak-
ne si olan has ta ve der ma to log ay nı lez yo na bak tı ğın da
fak lı şey ler gö rür ler. Bu ra da “te da vi edil me si ge re ken
der ma to lo gun de ğil has ta nın gör dük le ri dir.” Bu an la şıl -
dı ğın da te da vi için üçün cü anah tar da el de edil miş olur.5

Bu üç anah tar ele ge çi ril di ğin de ka pa lı ku tu olan
has ta lar la ile ti şim ko lay la şa cak tır. Has ta ile iyi bir te ra -
pö tik ile ti şim; has ta nın di li ni an la ya bi len, din le ye bi len,
sa bır lı, em pa ti ya pa bi len, has ta nın so run la rı nı an la dı ğı
me sa jı nı ve re bi len, ge rek ti ğin de has ta nın suç lu luk ve iğ-
ren me duy gu la rı nı azalt mak için do ku na bi len bir he-
kim le olur.5

Has ta yı psi ki yat ri ye gön der me den ön ce, ha zır lık
aşa ma sın da, ön ce lik le has ta nın ya kın ma la rı ken di si ne
yan sı tı lır. Ör ne ğin yi ne der ma to lo ji üze rin den ör nek
ver mek ge re kir se, has ta nın de ri lez yo nu nun ya şa mı nı
na sıl et ki le di ği, han gi iş lev ler de ye ter siz li ğe düş tü ğü,
ken diy le il gi li ne tür kö tü duy gu lar his set me si ne yol aç-
tı ğı has ta ya so ru la rak, bun la rı far ket me si sağ la nır. Has-
ta lı ğın ya rat tı ğı en gel len me le rin an la şıl dı ğı me sa jı
ve ril me li, ge re ken tıb bi araş tır ma la rın ya pıl dı ğı ve tıb bi
ne den le rin dış lan dı ğı be lir til me li dir. Bu ne den le baş ka
çö züm ler aran ma sı ge rek ti ği açık la nıp “eli niz den ge le ni
yap tı nız, bir lik te çöz me ye ça lış tık, ama bu so run lar dan
kur tu la cak ka dar yol ka te de me di k” şek lin de bir ifa dey -
le has ta bil gi len di ri le bi lir. Ar dın dan bu has ta lık la rın bi-
yop si ko sos yal ne den le ri olan, çok fak tör lü, kar ma şık
has ta lık lar ol du ğu, gü nü müz de bu has ta lık la ra yak la şı -
mın fark lı ol du ğu bil gi si has ta ya an la tıl ma lı, has ta bu ko-
nu da eği til me li dir. Dok tor has ta dan al dık la rı nı has ta ya
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yan sı ta rak emos yo nel ya şan tı da ki so run la rın be de ne
yan sı ya bi le ce ği ko nu sun da has ta nın dik ka ti ni çek me li -
dir. Bu ara da da psi ki yat ris te gön der se bi le de ri so ru nu -
nun te da vi si ni bı rak ma ya ca ğı nı, sür dü re ce ği ni, bir lik te
çö züm ara ya cak la rı nı an lat ma lı dır. Bu ilk öne ri den son -
ra red ge lir se has ta nın ih ti ya cı nın da ha faz la ol du ğu bel-
li dir. İlk aşa ma da psi ki yat ri ye baş vur ma yı red de den
has ta lar la za man geç tik çe di renç le ri nin aza la ca ğı ile ti şi -
min yo lu açı la bi lir. An cak tüm uğ ra şı la ra kar şın te da vi -
yi red de den has ta la rın ola bi le ce ği unu tul ma ma lı dır.5

Bu sü reç ten son ra ki ba sa mak psi ki yat rik yar dım ge-

re ken du rum la rı be lir le ye bil mek tir. 

1. Has ta nın te da vi ye ya nı tı ye ter li de ğil se ise,

2. Alt ta ya tan fi zik sel bir ne den bu lu na mı yor sa, 

3. Has ta lı ğın ne de ni has ta nın ya şa mın da ki be lir gin

so run lar la iliş ki li ise, 

4. Emos yo nel des tek ve psi kot rop ilaç ve ril me si ye -

ter siz ge li yor sa, 

5. Te da vi ye uyum suz luk te da vi nin ba şa rı sız lı ğı nın

bir ne de ni ise,

6. Dep res yon, ob se sif kom pul sif bo zuk luk, psi koz gi -

bi pro fes yo nel yar dım ge rek ti ren du rum lar var sa5 hasta -

la rın psi ki yat rik yar dı ma ih ti yaç la rı ol du ğu ka na a ti

edi ni lir. 

Psi ko so ma tik has ta lık lar da ço ğun luk la bi rey ler de,
alt ta ya tan hos ti li te, dep res yon, ank si ye te ye iliş kin duy-
gu la rın ifa de le ri nin ce sa ret len di ril me si, zor la yı cı ya şam
olay la rı na ba kış açı sı nın de ğiş ti ril me si, mü ca de le ci ru -
hun ge liş ti ril me si, da ha ba şa rı lı ge nel ya şam uyu mu nun
sağ lan ma sı, ya şam amaç ve uğ raş la rı nın art tı rıl ma sı, var -
sa ikin cil ka zanç la rın azal tıl ma sı, iş lev bo zuk lu ğu nun ar-
dın da ki ça tış ma la rın ve mo ti vas yon la rın an la şıl ma sı na
yar dım cı olun ma sı, ye ni sağ lık lı ba şet me stil le ri nin ge liş-
ti ril me si, has ta nın semp to mu nu doğ ru al gı la ma sı ve uy -
gun adap tas yo nun sağ lan ma sı esas tır.1 Bu amaç la ra
yö ne lik ola rak psi ki yat rik te da vi nin psi ko te ra pi aya ğın -
da, has ta nın duy gu la rı nı ifa de et me si ne yar dım cı ol ma -
nın ya nı sı ra -kog ni tif açı dan- has ta da ki “öğ re nil miş
ça re siz li k” dü şün ce si nin “öğ re nil miş üret ken li ğe ” dö nüş-
me si amaç la nır. Bi liş sel te ra pi ola rak ad lan dı rı lan bu
yak la şım la, ön ce semp to ma öz gü al gı lar ta nım la nır ve
da ha uy gun olum lu inanç ve al gı lar la de ğiş ti ril me ye ça-
lı şı lır. Kog ni tif yön tem ler bu ra da bü yük önem ta şır. En
kö tü se nar yo yu be lir le ye rek, dis fonk si yo nel dü şün ce ka-
yıt la rı ile olum suz oto ma tik dü şün ce le ri be lir le mek ve
ka nı tı sor gu la ya rak, kar şıt ka nı tı göz den ge çi re rek, kar-
za rar ana li zi ve pas ta di li mi yön tem le ri ile bi liş sel ve

dav ra nış sal ye ni den ya pı lan dır ma ile inanç la rın de ği şi -
mi ni sağ la mak he def tir. Oto ma tik dü şün ce le rin en de -
rin dü ze yi te mel inanç tır. Te mel inanç lar ken di miz,
di ğer in san lar ve ha yat hak kın da ke sin cüm le ler dir.
Uyum suz var sa yım la rı ve te mel inanç la rı de ğiş tir me yi
öğ ren mek gün içe ri sin de or ta ya çı kan ne ga tif, çar pık
oto ma tik dü şün ce le rin sa yı sı nı azalt ma ya yar dım cı ola-
bi lir. Has ta lı ğın tek ra rı nı ön le mek de en az te da vi ka dar
önem li dir. Bu ne den le; has ta ya stres le ba şa çık ma yön-
tem le ri öğ ret mek ve te da vi nin her aşa ma sın da has ta yı
be lir ti ler ve du rum la il gi li eğit mek ve ile ri de bun la rı kul-
la na bil me si ne ola nak ya rat mak bü yük önem ta şır.1

Ja pon ya’ da ya pı lan bir ça lış ma da bi liş sel-dav ra nış -
çı mo del kul la nı la rak has ta la rın dü şün ce le ri ni, duy gu la -
rı nı ve inanç la rı nı da ha dü rüst ve uy gun bir yol la hem
ken di le ri ne hem de baş ka la rı na an la ta bil me ye ti le ri nin
ar tı rıl ma sı na yö ne lik ola rak has ta la rın bi liş sel, dav ra nış -
sal, emos yo nel ve psi ko lo jik ola rak ele alın ma sı ile sür-
dü rü len te da vi nin uy gu lan ma sı, psi ko so ma tik
bo zuk luk lar içe ri sin de ir rit abl ba ğır sak sen dro mu ile bir-
lik te olan dis ti mik bo zuk luk, hi per tan si yon ile bir lik te
sey re den sos yal ank si ye te, as tım has ta lı ğı ile bir lik te olan
ge ce te rör le ri, hi per tan si yon ile bir lik te uyum bo zuk lu -
ğu olan has ta lar da kul la nıl mış ve te da vi de be lir gin et-
kin li ği ol du ğu gös te ril miş tir. Te da vi so nun da has ta la rın
te da vi yi ka bul et me ye da ha ha zır ol duk la rı, sos yal ank-
si ye te le ri ni azal ta bil dik le ri, öf ke le ri ni kon trol ede bil -
dik le ri, fi zik sel ya kın ma la rı nın azal dı ğı, sos yal
ile ti şim le ri nin ko lay laş tı ğı, ma la dap tif dav ra nış la rı nın
azal dı ğı bil di ril miş tir.8

Gas tro in tes ti nal sis tem le il gi li psi ko so ma tik has ta

kli nik ör nek lem le ri ne uy gu la nan mo del ler içe ri sin de kı -

sa sü re li, di na mik ola rak yön len di ril miş, bi rey sel psi ko -

te ra pi, des tek le yi ci psi ko te ra pi, hip no te ra pi, gev şe me

tek nik le ri ve bi liş sel te ra pi ler bu lun mak ta dır. Ya pı lan

bir ça lış ma da ir ri tabl bar sak sen dro mu için psi ko lo jik te-

da vi nin tek ba şı na te da vi de far ma ko lo jik ce vap la kar şı -

laş tı rı la bi lir ol du ğu nu bul muş tur. 

Bi liş sel te ra pi mo de li ni nin uy gu lan dı ğı ve va ka la ra
ya şam la rı içe ri sin de ken di le ri için teh dit edi ci uya ran la rı
be lir le mek ve bu uya ran la ra da ir de ğer len dir me le ri ile
yo rum la rı nı de ğiş tir me le ri nin öğ re til me si nin he def len -
di ği mo del kul la nı la rak 20 has ta da ya pı lan bir ça lış ma da
has ta lar da gas tro in tes ti nal semp tom ce vap la rı kar şı laş tı -
rıl mış tır. Bi liş sel te ra pi alan 10 va ka ile, gas tro in tes ti nal
semp tom la rı sa de ce iz le nen 10 va ka kar şı laş tı rıl mış tır.
Bi liş sel te ra pi gru bu nun %80’in de di ğer has ta lar la kar-
şı laş tı rıl dık la rın da kli nik ola rak an lam lı iyi leş me sağ lan -
mış tır. Bu kü çük ör nek lem gru bu ile di zayn edi len ilk
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ça lış ma lar spe si fik psi ko te ra pi yak la şım la rı nın ir ri tabl
bar sak sen dro mu ve di ğer fonk si yo nel gas tro in tes ti nal
sen drom lar da anah tar gi ri şim ha li ne ge le ce ği ni dü şün -
dür mek te dir.9

Ya kın ta rih li bü yük bir ça lış ma da fonk si yo nel ba-

ğır sak has ta lı ğı olan yak la şık 400 ka dın da bi liş sel dav ra -

nış çı te da vi yak la şı mı nın et ki si araş tı rıl mış tır. Bu grup

ir ri tabl bar sak sen dro mu, fonk si yo nel ka rın ağ rı sı, ağ rı lı

kons ti pas yon ve be lir siz fonk si yo nel ba ğır sak has ta lı ğı

ta nı sı kon muş olan la rı içer mek te dir. Bi liş sel dav ra nış çı

te ra pi %70’lik bir ce vap ora nı sağ la mış tır ki bu eği tim sel

gi ri şim için ce vap oran la rın dan an lam lı de re ce de yük-

sek tir (%37). Kon trol lü ça lış ma la rın ek sik li ği ne de niy -

le ir ri tabl bar sak sen dro mu için spe si fik bir psi ko te ra pi

mo de li öner mek ola sı de ğil dir. Fark lı psi ko te ra pö tik mo-

del le rin et kin li ği ne da ir so nuç lar çı kar mak için ka tı se -

çim kri ter le ri olan kon trol lü kar şı laş tır ma ça lış ma la rı na

ge rek var dır. Bu bil gi nin ek sik li ği ne rağ men psi ko lo jik

te da vi umut ve ri ci gi bi gö rün mek te dir ve ir ri tabl bar sak

sen dro mun da te da vi nin bir par ça sı ola bi lir.9

Ric hard La za rus ve Su san Folk man stress yö ne tim

pro to kol le rin de bi liş sel dav ra nış çı te ra pi le rin ço ğu nun

kav ram sal te me li ni sağ la ya cak stre se ve stres le baş et me -

ye yö ne lik mo del ge liş tir miş ler dir. Bu mo del stre se ya nı -

ta ara cı lık eden iki te mel ön ka bul le sür dü rü lür. İlki

pri mer ön ka bul ola yın öne mi ne ve ya an la mı na atıf ta

bu lu nur. Olay lar ol du ğun da (ro ma to id ar trit gi bi kro nik

bir has ta lı ğın ta nı sı kon du ğun da ) za rar lı ve teh dit edi ci

ola rak (“ro ma to id ar tri tim ol du ğu için ger çek ten te da vi

ol ma dık ça as la hiç bir şey ya pa ma ya ca ğı m”) ön ka bu lü

olu şur, bi rey da ha dep re se, kay gı lı, içi ne ka pa nık olur.

Bu nun la be ra ber ay nı olay şöy le gö rü le rek kar şı la nır sa

(“ro ma to id ar tri tim be nim ba zı fi zik sel bo yu tu olan iş-

lev le ri yap ma ma en gel ol ma sı na rağ men baş ka çok sa yı -

da önem li ve an lam lı et kin lik le ri ya pa bi li rim ve ke yif

ala bi li ri m”) da olum lu so nuç la rın oluş ma sı da ha ola sı dır.

Se kon der ön ka bul stres li olay hak kın da ya pı la bi le cek -

le rin de ğer len di ril di ği sü re ce atıf ta bu lu nur. İkin cil ön

ka bul sü re ci ni bi re yin ba şet me be ce ri le ri re per tu a rı nın

ge niş li ği, özel ba şet me be ce ri le ri ne ha ki mi ye ti, be ce ri -

le ri nin et kin ola ca ğı na da ir bek len ti le ri gi bi bir ta kım et-

men ler et ki le mek te dir.2

Stres yö ne ti min de bi liş sel dav ra nış çı te ra pi yak la -
şım la rı nın üç ama cı var dır: (1) bi rey le re stres li olay la ra
kar şı ken di bi liş sel ön ka bul le ri nin da ha çok far kın da ol-
ma la rı na yar dım cı ol mak (2) bi rey le ri ken di ön ka bul le -
ri nin olum suz duy gu du rum ya şan tı la rı ve dav ra nış lar
yö nün de na sıl et ki le ye bil di ği ve bu ön ka bul le ri ken di
be ce ri le ri nin na sıl de ğiş ti re bi le ce ği ne yar dım et me yö-

nün de eğit mek (3) bi rey le re na sıl fark lı et ki li bi liş sel
dav ra nış çı stres yö ne tim be ce ri le ri ge liş ti ri lir ve sür dü -
rü lü rü öğ ret mek.2

Ro ma to id ar trit le ba şet me ye ça lı şan bi rey ler er ken
dö nem de sa de ce sık ağ rı dö nem le riy le de ğil, ay nı za man -
da ai le ve iş ya şam la rın da ki te mel ak sa ma lar la da ba şet -
me ye ça lı şır lar. Lo u i se Shar pe ve ar ka daş la rı ta nı sı ya kın
za man da ko nul muş (< ta nı kon ma sı nın üze rin den 2 yıl
geç me miş) ro ma to id ar trit li has ta lar la bir ça lış ma ger çek -
leş tir miş ler dir. Ran do mi ze ola rak alın mış top lam 53 has -
ta 2 gru ba ay rıl mış tır: (1) ağ rı ve stres yö ne tim
be ce ri le ri ne odak la nan ay rın tı lı bi liş sel dav ra nış çı te ra pi
prog ra mı (2) stan dart ba kı mın ve ril di ği kon trol prog ram.
Ça lış ma cı lar, bi liş sel dav ra nış çı te ra pi uy gu la nan has ta -
lar la 8 haf ta, haf ta da bir top lan mış lar dır. 8 haf ta lık bi liş -
sel dav ra nış çı te ra pi aşa ma sı nın so nun da has ta la rın çok
sa yı da ak tif enf la mas yon lu ek lem le rin de ve dep res yon la -
rın da be lir gin dü zel me göz le miş ler dir. Ek ola rak bi liş sel-
dav ra nış çı te ra pi alan has ta lar da te da vi ön ce si ve son ra sı
öl çü len ro ma to id ar trit ak ti vi te si ni gös te ren C re ak tif pro-
te i nin de be lir gin azal ma ol muş tur. Bu so nuç lar ro ma to id
ar trit te er ken dö nem de bi liş sel dav ra nış çı te ra pi le rin dep-
res yo nu ve ek lem bul gu la rı nı azalt ma da et ki li ol du ğu nu
gös te rir ken bul gu lar bi liş sel-dav ra nış çı te ra pi le rin has ta -
lık ak ti vi te si ni enf la mas yon ya da im mün ya nıt la rı de ğiş -
ti re rek de et ki le ye bi le ce ği ni gös ter miş tir.2

Stres yö ne ti mi nin et kin li ği ni enf la ma tu ar bar sak

has ta lık la rın da gös te ren baş ka bir ça lış ma da, Anet te

Pay ne ve Ed ward Blanc hard ran do mi ze ola rak al dık -

la rı 34 has ta yı ya bi liş sel te ra pi ye da ya nan stres yö ne -

tim mü da ha le si ne, ya ken di ne yar dım grup la rı na, ya

da kon trol gru bu ola rak bek le me lis te si ne al mış lar dır.

Bi liş sel te ra pi ye da ya lı stres yö ne ti mi grup la rın da has-

ta la ra 10 se ans ta stres li du rum lar da dü şün ce ve bul gu -

la rı nı da ha iyi ta nı ma la rı, ön ka bül le ri nin stres li

du rum lar da na sıl de ğiş tik le ri ve alt ta ya tan bul gu la rı -

na kat kı da bu lu nan çar pı tıl mış dü şün ce le ri ve uyum

bo zu cu dav ra nış la rı nı na sıl de ğiş ti re cek le ri öğ re til -

miş tir. Ken di ne yar dım gru bun da ki ka tı lım cı la ra 8 haf -

ta bo yun ca has ta lık la rı ve sos yal des tek le ri hak kın da

bil gi sağ lan mış tır. Bi liş sel-dav ra nış çı te ra pi ye da ya nan

stres yö ne ti mi alan has ta lar da dep res yon, ank si ye te ve

gas tro in tes ti nal bul gu lar da be lir gin bir dü zel me gö rü -

lür ken ken di ne yar dım gru bun da ve bek le me kon trol

lis te sin de ki grup ta de ği şik lik ol ma mış tır. Bu fay da lar

3 ay lık iz lem de de sür müş tür.2

Son za man lar da ya pı lan kon trol lü bir di ğer ça lış -
ma da, bir glo bal bil gi tek no lo ji le ri şir ke tin de ça lı şan 38
hi per tan sif ça lı şan la ger çek leş ti ri len stres yö ne tim prog-
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ra mı nın et ki si araş tı rıl mış tır. Ka tı lım cı lar ran do mi ze
ola rak iş ye rin de stres yö ne ti mi prog ra mı na ya da bek le -
me kon trol gru bu na da ğı tıl mış lar dır. Te da vi gru bu kap-
sam lı sı ra lan mış 16 sa at lik bi liş sel ve dav ra nış çı stres
yö ne tim be ce ri le riy le il gi li eği tim al dık tan son ra, iş çi -
le rin ve ri le ri nin ana li zi ile, stres yö ne tim prog ra mın da -
ki le rin yal nız ca sis to lik kan ba sın cın da or ta la ma 10.6
mmHg, di yas to lik kan ba sın cın da or ta la ma 6.3 mmHg
dü şüş sağ la ma dık la rı, bu nun ya nın da bu grup ta stres
bul gu la rın da, dep res yon, psi ko lo jik ra hat sız lık ve iş ye -
ri do yu mun da da be lir gin dü zel me ol du ğu or ta ya kon-
muş tur.2

Bi liş sel-dav ra nış çı te ra pi ve stres yö ne ti mi yak la -

şım la rın dan son ra, kla sik psi ka na liz te da vi si de bu has ta-

lar da çok ya rar lı ola rak bil di ril se de, te da vi nin çok uzun

za man sür me si ve ol duk ça pa ha lı bir te da vi yön te mi ol-

ma sı nın ya nı sı ra, psi ka na liz te da vi si ni ya pa cak psi ki -

yat ri he kim le ri nin özel bir psi ka na liz eği ti mi gör müş

ol ma la rı ge rek li li ği ve bu ni te lik li he kim le rin sa yı sı nın

da has ta sa yı sı na oran la çok az bu lun ma sın dan ötü rü,

böy le uzun sü re li kla sik psi ka na liz an cak inat çı ve has ta -

da yo ğun nev ro tik be lir ti le rin bu lun du ğu du rum lar da

kul la nıl mak ta dır. Bu na kar şı lık, psi ka na li tik yön tem ve

ku ral la ra da ya lı da ha kı sa sü re li psi ko te ra pi ler den psi ko-

so ma tik has ta la rın ol duk ça ya rar lan dık la rı bi lin mek te -

dir. An cak, psi ko te ra pi nin özel bir bil gi ve eği ti mi

ge rek ti ren bir ko nu olup so rum suz ca uy gu lan ma sı nın da

bü yük sa kın ca la rı bu lun du ğu ve ge rek has ta ge rek se he -

kim için acı so nuç lar do ğu ra ca ğı unu tul ma yıp, bu ko nu -

da bil gi ve ye te nek sı nır la rı nın aşıl ma ma sı na dik kat

edil me si de önem li dir.1

Ay nı an da da ha faz la has ta nın de ğer len di ril di ği

ve ev ren sel lik duy gu su nun yay gın laş tı rıl ma sı nın esas

teş kil et ti ği grup psi ko te ra pi le ri de psi ko so ma tik has ta-

lık lar da iyi so nuç lar ve ren yön tem ler ara sın da dır. Ay-

rı ca, yi ne bir grup has ta ile ya pı lan uğ raş te da vi si,

psi kod ra ma gi bi di ğer psi ko te ra pi yön tem le ri de ge çer-

li dir. Ge nel an lam da has ta la rın nev ro tik ki şi lik ya pı -

la rı nı dü zelt me yi ve be den sel be lir ti le re sı ğın mak

ye ri ne so run la rı nı bi linç dü ze yi ne çı ka ra rak bi linç li

bir yol dan çö züm le me yi öğ ret me yi amaç la yan yak la -

şım lar dır. 

1980’li yıl lar dan son ra, Ja pon ya’ da psi ko so ma tik
has ta lık la rın te da vi sin de ilk kez kul la nıl ma ya baş la nan
ai le te ra pi si ile ise, özel lik le ye me bo zuk lu ğu ve kro nik
geç me yen ağ rı la rı olan has ta lar da be lir gin et ki gö rül dü -
ğü bil di ril miş tir. Psi ko so ma tik semp tom has ta yı ve ai le -
yi te ra pi ye ge ti ren fak tör iken as lın da alt ta ya tan ai le
di na mik le rin de ki zor luk la rın ele alın ma sı ile psi ko so -

ma tik semp tom la rın ge ri le di ği bil di ril miş tir.10

Gev şe me eg zer siz le ri ise, ank si ye te yi azal ta rak has -

ta lık semp tom la rı nın oluş ma sı nı ya da alev len me le ri ni

ön le mek te ya rar lı ol mak ta, be lir ti le re to le ran sı ar tır -

mak ta, ağ rı ya da ka şın tı gi bi be lir ti ler le ba şet me yi ko-

lay laş tır mak ta dır. Ay rı ca yay gın ola rak kul la nı lan

de ği şik kas grup la rı nı kas mak ve gev şet mek su re tiy le ya -

pı lan prog re sif re lak sas yon, ne fes eg zer siz le ri, self-hip -

noz, ho şa gi den imaj ça lış ma la rı ve mü zik gi bi yön tem ler

de te da vi de kul la nı la bil mek te dir.5

2800 yıl ön ce Hin dis tan’ dan ori gin alan ve 4. yüz-

yıl da Pa tan ja li ta ra fın dan der le nen Yo ga te da vi si psi ko -

so ma tik has ta lık la rın te da vi sin de de kul la nıl mak ta dır.

Yo ga, has ta nın ken di lik-re gü las yo nu nu ya par ken bi re -

yin “so ma top si k” iş lev sel li ğin de ki stre si dü zen le me si ne

yar dım eder ve psi ko so ma tik has ta lık la rın te da vi sin de ki

et kin li ği bi lim sel ola rak da ka nıt lan mış tır. Yo ga, has ta -

nın si nir sis te mi ni dü zen ler ken, vü cut ta ki ener ji nin fi-

zik sel, men tal ve ru ha ni den ge yi sağ la ya cak şekil de

da ğıl ma sı nı sağ lar. Kas la rı gev şe te rek, vü cu dun gev şe -

me si ne yar dım ede rek, kan akı mı nı dü zen le ye rek, se da -

tif et ki si, kan ba sın cı nı dü zen le yi ci et ki si ile fay da

et mek te dir. Yo ga, gü nü mü ze ka dar bron şi al as tım, esan-

si yel hi per tan si yon, ko lit, pep tik ül ser, ser vi kal spon di -

loz, kro nik si nü zit, mig ren, geç me yen ağ rı lar, ki şi lik

bo zuk luk la rı, ank si ye te re ak si yo nu, ank si ye te nin eş lik

et ti ği dep res yon, gas trit ve ro ma tiz mal has ta lık la rın te-

da vi sin de uy gu lan mış ve te da vi de be lir gin ola rak et kin

bu lun muş tur.11

Et yop ya gi bi ba zı ge liş mek te olan ül ke ler de ise,

ruh sal ve fi zik sel has ta lık la rın bir bir le ri ile ara sın da ki

iliş ki nin sı nır la rı nın net ola rak ka bul edil me me si ne de -

ni ile te da vi de da ha çok bit ki ler den ve ru ha ni fak tör ler -

den ya rar la nıl mak ta, tö ren sel yak la şım lar, mus ka lar ve

du a lar dan fay da sağ lan dı ğı bil di ril mek te dir.12

Bü tün bu yak la şım la rın ya nı sı ra, psi ko so ma tik bo-

zuk luk lar da kay gı ve ça tış ma nın ira de dı şın da olan oto-

nom si nir sis te mi ni et ki le me si söz ko nu su dur.

Semp tom lar fiz yo lo jik tir ve psi ko fiz yo lo jik semp tom ge-

li şi mi ve bu semp tom la rın psi ko te ra pö tik ola rak ele alın-

ma sı ile alt ta ki kay gı her za man azal maz. Bu ne den le, bir

sü re psi kot rop ilaç kul la nı mı sık lık la ge re ke bi lir. Ank si -

yo li tik ve ve je ta tif sis tem dü zen le yi ci si ilaç lar kul la nı la -

rak, ba zen de bir lik te gö rü le bi len ha fif ve ya or ta de re ce li

bir dep re sif du rum ol du ğun da, ank si yo li tik le re ha fif doz -

da an ti dep re san ilaç ek le ye rek te da vi de ba şa rı şan sı nın

ar tı rıl ma sı he def len mek te dir.1
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PSi Ko FAR MA Ko Lo jiK Te DA vi

Psi ko so ma tik te da vi yak la şım la rı ile il gi li psi ko far ma ko -

lo ji de ki ge liş me ler son 20 yıl da ar tış gös ter miş tir. Bi li nen

es ki te da vi le rin kul la nıl ma sı, ye ni te da vi se çe nek le ri nin

bu lun ma sı, kom bi nas yon te da vi le ri nin ter cih edil me si

psi ko so ma tik has ta lık la ra yö ne lik psi ko far ma ko lo jik yak-

la şım se çe nek le ri ni ar tır mış tır. An ti dep re san lar, ank si -

yo lo tik ler, an tip si ko tik ler, duy gu du rum dü zen le yi ci le ri,

an ti-li bi do ajan lar, pep tid hor mon la rı gi bi çe şit li grup lar-

dan olu şan ve te da vi de kul la nı lan ye ni ajan lar, far ma ko -

lo jik ol ma yan te da vi yak la şım la rı ile kom bi ne edi le rek

ya şam ka li te si nin art ma sın da ve te da vi nin et kin li ği nin

sağ lan ma sın da bü yük iler le me ler kay det miş tir. He def, di -

ğer psi ki yat rik has ta lık lar da ol du ğu gi bi va ro lan psi ko pa -

to lo ji ye yö ne lik ola rak te da vi dü zen le mek tir.4

Psi ko far ma ko lo ji, gi de rek ar tan bir hız da de ney sel

ol mak tan çı kıp ras yo nel ha le gel dik çe psi ko so ma tik bo-

zuk luk la rın me ka niz ma sı nı an la ma ya yö ne lik yol la ra

ışık tut ma sı ve psi ko so ma tik bo zuk luk la rın te da vi sin de

ba şa rı ora nı nın art ma sı açı sın dan önem li dir. Gü nü müz -

de ku la nı lan psi ko far ma ko lo jik ajan lar son yıl lar da psi-

ko so ma tik tıp baş lı ğı al tın da in ce len me ye baş la nan,

ank si ye te bo zuk luk la rı, ye me bo zuk luk la rı, uy ku suz luk,

mig ren, duy gu du rum bo zuk luk la rı, so ma ti zas yon gi bi

has ta lık lar da has ta la rı ba şa rı ile te da vi et mek te dir. Has-

ta lar da ank si ye te le ri nin kon trol edil me si ne yö ne lik ola-

rak, TCA (tri sik lik an ti dep re san lar), SSRI (se lek tif

se ro to nin ge ri alım in hi bi tör le ri), SNRI (se ro to nin-no -

rad re na lin ge ri alım in hi bi tör le ri), bus pi ron, ke ti ya pin

ve ris pe ri don (se ro to nin an ta go nis ti et ki le ri ne de ni ile)

gi bi ati pik an tip si ko tik ler, kar ba ma ze pin ve val pro ik asit

gi bi duy gu du rum dü zen le yi ci ler, ben zo di ya ze pin ler ve

be tab lo kör ler kul la nıl mak ta dır.4,13 La mot ri jin ise, son za-

man lar da an ti nev ral jik et ki si, mig re nin au ra semp tom -

la rı nı ön le yi ci et ki si ne de ni ile, hal siz lik, hi po kon dri yal

ank si ye te, yay gın kas-is ke let sis te mi ağ rı sı, kon san tras -

yon bo zuk luk la rı gi bi ne den ler le kul la nıl ma ya baş lan -

mış ve psi ko so ma tik bo zuk luk lar da et kin ol du ğu

bil di ril miş tir.14

Yu ka rı da ki se çe nek le rin bir ara da kul la nı la bil me
ko lay lı ğı, psi ko so ma tik has ta lık la rın sa de ce ge nel tıb bi
du ru ma bağ lı has ta lık lar la bir lik te de ğil ay nı za man da
psi ki yat ri nin te mel ko nu su olan ör ne ğin duy gu du rum
bo zuk luk la rı ile de sık lık la bir ara da bu lun ma sı du ru -
mun da psi ko far ma ko lo jik yak la şım la ra ka rar ver me yi et-
ki le ye cek tir. 591 has ta ile ya pı lan bir ça lış ma da, bi po lar
ve dep res yon gi bi duy gu du rum bo zuk luk la rı nın, so lu -
num, kar di yo vas kü ler sis tem, gas tro in tes ti nal sis tem,

cin sel dis fonk si yon lar, nev ras te ni, uy ku suz luk, pre mens-
trü el semp tom lar gi bi du rum lar la iliş ki si in ce len miş,
özel lik le bi po la rın, do la şım prob lem le ri, aler ji, fonk si -
yo nel dis pep si ve pre mens trü el bo zuk luk lar la bir ara da
sık gö rü lür ken, dep res yo nun ise da ha sık lık la baş ağ rı sı
ve mig ren le bir ara da bu lun du ğu bil di ril miş tir.15,16

Ya pı lan bir ça lış ma da, ir ri tabl bar sak sen dro mu
olan po lik li nik has ta la rı nın %89’un da TCA ve ya ank si -
yo li tik ler kul la na rak ba ğır sak semp tom la rın da iyi leş me
sağ lan dı ğı nı gös te ril miş tir. Bu has ta la rın %61’i semp-
tom la rın da tam re mis yon bil dir miş tir. Bu se ri ler de en sık
kul la nı lan TCA’ lar yak la şık 50 mg/gün doz da amit rip ti -
lin ve yak la şık 25-50 mg/gün doz da dok se pin dir. TCA’ -
nın gö re ce li ola rak dü şük doz la rı na bu ce vap lar
me ka niz ma nın ko mor bid dep re sif bo zuk lu ğun re mis yo -
nu ol ma dı ğı nı dü şün dür mek te dir. Psi ko so ma tik has ta -
lık lar da TCA et kin li ği nin ke sin me ka niz ma sı
bi lin me mek te dir, an cak san tral anal je zi yo luy la ağ rı nın
kon tro lü, ba ğır sak ta di rekt an ti ko li ner jik et ki yo luy la
ko lon mo ti li te si nin azal tıl ma sı ve ya ko mor bid dep res -
yo nun bas kı lan ma sı ile et ki gös te ri yor ola bi lir.  SSRI te-
da vi si, SSRI’ la rın gas tro in tes ti nal semp tom la rı
alev len di re bil me po tan si yel le ri ne de niy le ir ri tabl bar sak
sen drom la rın da da ha az ya rar lı gi bi gö rün mek te dir. An -
cak mir ta za pin bu grup ta iyi to le re edi le bi len ve TCA te-
da vi si ne al ter na tif ola rak gös te ri len bir ajan dır.9

Psi ko so ma tik has ta lık la rın psi kot rop ajan la rın uy-
gu lan ma sı nı zor laş tır dı ğı, oral ala ma yan has ta lar da psi-
kot rop ajan la rın va ro lan pa ren te ral form la rı nın
kul la nıl ma sı ge re ke bi lir. Lo ra ze pam sub lin gu al, in tra ve -
nöz (iv) ve ya in tra mus ku ler (im) ola rak kul la nı la bi len
bir ben zo di ya ze pin iken, ha lo pe ri dol, flu fe na zin, trif lu -
o pe ra zin, ti o tik sen, per fe na zin ve lo xa pin pa ren te ral
form la rı olan an tip si ko tik ajan lar dır. Yay gın an ti dep re -
san ajan la rın pa ren te ral form la rı yok tur. Mir ta za pin ve
flu ok se tin hid rok lo ri din sı vı form la rı var dır, to le re ede-
bi len ve oral alım la bir mik tar ab sorb si yo nu olan has ta -
lar da kul la nı la bi lir.9

Gü nü mü ze ka dar ki ge liş me le rin ışı ğın da psi ko -
far ma ko lo ji ve psi ko so ma tik bo zuk luk lar ara sın da ki
bağ lan tı nın ge le cek te de ar ta ca ğı ve özel lik le ge ri yat -
ri gru bun da ki psi ko so ma tik has ta lık lar da psi ko far ma -
ko lo jik yak la şım la rın gün geç tik çe ge li şe ce ği
dü şü nül mek te dir. 

Ay rı ca psi ko so ma tik has ta lık lar dan ko run mak için
de ko ru yu cu psi ko far ma ko lo ji şek lin de ye ni bir yak la şı -
mın bir sü re son ra da ha sık kul la nı la ca ğı ve ko ru ma nın
te da vi den ön ce lik li ola ca ğı na ina nıl mak ta dır. Psi ko so -
ma tik bo zuk luk la rın ge ne ti ği hak kın da da ha faz la bil-
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gi miz ol duk ça far ma ko ge ne tik ala nın da ki ge liş me ler le
de psi ko so ma tik bo zuk luk la ra yak la şım de ği şe cek ve
iler le ye cek tir. Sos yo far ma ko lo ji ise he nüz ye ni bir ta -
nım ol mak la bir lik te psi ko so ma tik has ta lık la ra yak la -
şım da ile ri de da ha be lir gin bir ro lü ola ca ğı na
ina nıl mak ta dır.4

Şu an da ki ge liş me ler he nüz ilaç la rın psi ko so ma tik
has ta lık lar da han gi me ka niz ma ile fay da sağ la dı ğı nı
açık la ma ya yet me mek te dir. Bu alan da kay de di le cek ye -
ni ge liş me ler te ra pö tik so nuç la rın ge liş me si açı sın dan
kri tik öne me sa hip tir. Bu an la yış ol ma dan ilaç ve ya ta -
nı kon ma aşa ma sın da ge liş me le rin ol ma sı tek ba şı na te-
ra pö tik et kin li ği sağ la ma da ye ter li ol ma ya cak tır.
Psi ko so ma tik has ta lık la rın ne den le ri nin ay rış tı rıl ma sı
ve psi ko ak tif ilaç la rın keş fin de ki ge liş me ler te da vi ye
ce vap ve ren ve te da vi ye ce vap ver me yen has ta ay rı mı -
nın da ha ko lay ya pı la bil me si ni sağ la ya cak tır. Bu se bep -
le te da vi ye ce vap ver me yen has ta lar üs tün den
ya pı la cak ye ni araş tır ma lar bu ko nu da ge le cek te ki te da -

vi oran la rı nın yük sel me si ni be lir le ye cek tir. Sağ la na cak
ge liş me ler le psi ko far ma ko lo jik ajan la rın şim di ol du -
ğun dan çok da ha et ki li, tok si si te si nin da ha dü şük, yan
et ki le ri nin da ha az, te da vi de ki ba şa rı sı nın da ha yük sek
ve psi ko so ma tik has ta lık lar da ki ba şa rı sı nın da ha yüz-
gül dü rü cü ola ca ğı dü şü nül mek te dir.9

So nuç ola rak, psi ko so ma tik has ta lık la rın te da vi sin -
de ilaç te da vi si (an ti dep re san lar, ank si yo li tik ler ve an-
tip si ko tik ler...) ka dar, bi rey sel psi ko te ra pi, grup
psi ko te ra pi si, bi liş sel dav ra nış cı psi ko te ra pi ve di ğer te-
da vi se çe nek le ri, kul la nı lan ve ya rar la nı lan di ğer te da vi
yön tem le ri dir. Psi ko te ra pi ile far ma ko te ra pi nin kom bi -
nas yo nu nun çe şit li has ta lık lar için et kin lik ça lış ma la rı
git tik çe da ha faz la dik kat çek mek te ve bu ko nu da ya pı -
lan araş tır ma lar da ki iler le me ler da hi li ve cer ra hi bö lüm-
ler le, psi ki yat ri ara sın da di sip lin ler ara sı bir iş bir li ği ni
ge rek tir mek te dir.9 Bu iş bir li ği sağ lan dık ça has ta la rın ya -
şam ka li te si nin art ma sın da ve te da vi nin et kin li ği nin sağ-
lan ma sın da bü yük iler le me ler kay de di le cek tir.
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